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MCCONE:KUBOJ VEIKI* SABOTAŽO MOKYKLA
KINIJOS KOMUNISTAI NEKLAUSYS SSSR j 

"Raudonoji Vėliava", Pekingo žurnalas, atmetė 
pony ir tarnų santykius tarp šią sąjungininkų
HONGKONGAS. — Pekingo radijas* keletą dienų skleidė 

antisovietinę propagandą, paimtą iš kinų komunistų partijos or
gano “Liaudies dienraščio”. Nespėjo išsemti šio straipsnio me
džiagos, išėjo partijos teoretinis, ideologinių klausimų žurnalas 
Raudonoji Vėliava. Jame pabrėžta, kad Kinijos komunistai ne
pripažins Rusijos komunistų kaip ponų ir niekad nelaikys* savęs 
jų tarnais.

PERNAI 1,500 LOTYNU AMERIKIEČIU 
ATVYKO REVOLIUCINIAM APMOKYMUI 
Šįmet atvažiuos dar daugiau, sako ČIA direktorius

Žurnalas palygina Pekingo - 
Maskvos drąsumą ir randa, kad 
Maskva yra baili kaip pelė. Pe- 
kingas nebijąs paduoti savo 
spaudoj Kremliaus* pažiūrų ideo
loginiame ginče, gi Maskva mir
tinai bijo Kinijos komunistų nuo
monės. Kremlius neleidžia gy
ventojams patiems pasiskaityti 
kinų straipsnių. Kinų spaudos 
įvežimas esąs uždraustas. Masi- 
kva net naudoja stiprią radijo 
stotį, kad trukdytų žmonėms 
klausytis pranešimų iš Kinijos, 
rašo jos žurnalas Raudonoji Vė
liava.

Kinų komunistai — drąsesni
Kinijos komunistų spauda, pa

laukusi keletą savaičių, net mė
nesių, pastarosiomis dienomis iš
spausdino Chruščevo, Pravdos 
pareiškimus, kalbas tu maskvi- 
nių komunistų, kurie kalbėjo 
prieš Mao Tsetungo politiką ir 
marksizmo aiškinimus Europos 
komunistų partijos suvažiavi
muose (Bulgarijoj, Vengrijoj, 
Italijoj, Čekoslovakijoj, Rytų 
Vokietijoj).

Dabar Kinijos komunistai tuo 
giriasi, jie esą drąsesni už Rusi
jos komunistus, nes jų pusėj 
“teisybė”.
Nebepripažįsta SSSR vadovybės

Savaitės pradžioj Pekingo ra
dijas atsakinėjo į Maskvos už
metimus “Liaudies dienraščio” 
ilgo, 6,000 žodžiu vedamojo 
straipsnio argumentais.

Straipsny buvo atvirai ragi
nami pasaulio komunistai nebe
klausyti Maskvos vadovybės. 
Nieko draugiško nematyti nė 
naujame straipsny, Raudonosios 
Vėliavos žurnale. Nuomonių 
skirtumai gali būti pašalinti 
blaiviomis diskusijomis, nesle
piant faktų, bet jokiu būdu ne 
santykiavimu, kaip pono su tar
nu.
Nikita — Lenino “įsikūnijimas”

Pekingo radijas paskleidė ir 
daugiau įsidėmėtinų priekaištų 
Chruščevui. Jis nuduoda esąs 
Lenino įsikūnijimu, o iš tikrų
jų laužąs leninizmą-marksizmą. 
Kinijos komunistai gražiai atsi
liepė apie Staliną, gi Chruščevas 
jo lavoną išgabeno iš Lenino 
mauzoliejaus.

Bekritikuodami Chruščevo tai
kingos koegzistencijos politiką, 
Kinijos “draugai” pasdsakė už 
atominį karą, jei jis iškiltų be
vykdant komunistų galutinį tik
slą — proletariato revoliuciją pa
sauly.

Amerika kurianti imperiją
Amerika, su kuria Chruščevas 

nori taikingo sugyvenimo, esan
ti užsimojusi sukurti imperiją iš 
Vakarų, valstybių ir neutraliųjų 
šalių. Tokios imperijos, kokią 
planuoja Amerika kapitalistų 
pasauly, dar niekad nėra buvę. 
Į ją įeis Vokietija, Anglija, 
Prancūzija, Belgija, Japonija, 
buvusios* kolonijos ir tarpinės 
valstybės — tarp komunizmo, 
kapitalizmo — neutralistai, šne
ka kinai.

šiais užsimojimais Amerika 
sukėlusi konfliktų tarp kapitalis
tų kraštų. Juos turėtų išnaudo
ti komunistai, Prancūzija esan
ti pirmoji Vakarų valstybė, kuri 
pasisakiusi prieš minėtas JAV 
užmačias. Indija esanti kita vie
ta kapitalistų konfliktams.

Pekingo radijo pranešimai bu
vo paimti iš Raudonosios Vėlia
vos žurnalo straipsnio pirmosios 
dalies. Tenka laukti, kad kita 
dalis pateiks dar daugiau faktų 
apie sunkenybes sugyventi Rusi
jai su Kinija nežiūrint tos pa
čios* komunistinės santvarkos.

IŠ VISO PASAULIO

Mirė Indijos eksprezidentas
PATINA, Indija. — Rajendra 

Prasad, Indijos prezidentas nuo 
1950 iki 1962 metų, mirė ketvir
tadienį nuo plaučių uždegimo, 
būdamas 78 metų. Prasad, kaip 
ir Nehru, buvo vienas iš arti
miausių Gandhžio draugų, kovo
tojų už Indijos išsilaisvinimą iš 
britų kolonialinės valdžios.

Suomių premjeras Maskvoje
MASKVA. — Ahti Karjalai- 

nen, Suomijos ministeris pirmi
ninkas, savaitę laiko tvarkė san
tykius su Sovietų Sąjungos val
džia. Išvykstant namo, ketvir
tadienio vakarą buvo suruoštas 
ambasadoj rautas, kurin atsi
lankė Nikita Chruščevas. Karja- 
lainėn pasiūlė išgerti viskį su so
da. Pauostęs gėralą, Nikita pa
dėjo į šalį ir paprašė šampano.

Britų turisto nuotykiai
CHICAGA. — Svečias iš Lon

dono, Robert Young, 51 metų, 
buvo partrenktas* automobilio La 
Salle gatvėj, 16 gatvių į šiaurę. 
Iš automobilio išlipo du vyrai, 
pakėlė britą ir pasiūlė nuvežti į 
ligoninę žaizdas aptvarstyti. 
Kiek pavažiavę, “samaritai” atė
mė iš brito $340 ir išmetė į gat
vę.
Angliakasių streikas Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Komunistų, 
socialistų ir katalikų unijos nu
tarė paskelbti penktadienį dvie
jų dienų angliakasių streiką ir 
tuo įspėti De Gaulle vyriausybę, 
kad kitą savaitę prasidės ilgas* 
streikas, jei nebus padidintas at
lyginimas ir sumažintos darbo 
valandos nacionalizuotose kasy
klose. Vyriausybė graso strei
kininkus mobilizuoti į armiją 
ir po to elgtis s*u jais kaip su ka
reiviais.

Vokiečių-prancūzų sutartis
BONA. — Vokietijos senatas 

rafitikavo draugystės ir ben
dradarbiavimo sutartį, sudarytą 
sausio mėnesį Adenauerio ir De 
Gaulle Paryžiuj. Kancleris už
tikrino, kad sutartis nebus kliū
tim atlikti Vokietijai įsiparei
gojimus* Nate ir Europos ekono
minėj bendruomenėj. Sutartį 
dar turi patvirtinti Vokietijos 
parlamentas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Žemėlapis parodo 60 myliy vandens zoną, dėl kurios tarp Brazilijos ir Prancūzijos kilo "vėžių ka
ras". Brazilijos valdžia sako, jog prancūzai toje zonoje neturi teisės vėžius gaudyti. Prancūzai gi 
yra priešingos nuomonės ir, kaip skelbiama, savo teisėms apginti siunčia karo laivus.

NUSIGINKLAVIMO DERYBOS - BE VILTIES
JAV delegatas W. Foster vėl skrenda į Washingtonq

ŽENEVA. — JAV delegatas nusiginklavimo konferencijoje
William Foster vėl išsiruošė kelionei į Was*hingtoną, nors tik prieš 
savaitę iš ten grįžo su naujomis instrukcijomis ir dar didesnėmis 
nuolaidomis prikalbinti Sovietus sudaryti sutartį atominių ginklų
bandymus uždrausti.

Penktadienį Sovietų delegatas 
Carapkin kategoriškai atmetė 
Amerikos reikalavimą įsileisti į 
savo teritoriją nors septynetą 
tarptautinių inspekcijų patikrin
ti, ar nelaužomi susitarimai dėl 
atominių bombų bandymų už
draudimo.

Amerikai atrodo, kad ji dau-
giau nuolaidų duoti nebegali. 
Prieš keletą metų, kai prasidėjo 
derybos dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo, Amerika 
reikalavo kelisdešimt inspekci
jų-

Praeitų metų pabaigoj Chru
ščevas pirmą kartą sutiko su 
inspekcijos principu. Washing
tone tai buvo išaiškinta, kaip 
svarbus žingsnis į susitarimą, 
nežiūrint, kad Chruščevas suti
ko įsileisti 2-3 inspekcijas.
Seismografai — dar nepatikimi

Nikita Chruščevas savo kal
boj šios savaitės* pradžioj šne
kėjo apie tokias inspekcijas po 
senovei kaip apie “Nato šalių 
šnipus”. Jo delegatas Ženevoj 
patarė Amerikai pasitikėti “juo
dosiomis dėžėmis”, seismografi- 
niais aparatais, kuriais esą ga
lima ir namie atskirti žemės* dre
bėjimo dūžius nuo atominių 
sprogdinimų.

Amerikos delegatas paprašė, 
kad Sovietai, remiantis savo 
aparatais, pasakytų, kada ir kiek 
Amerika atliko atominių sprog
dinimų po žeme Nevados dyku
moj ?

Prancūzija nedalyvauja
Atominių bombų uždraudimo 

ir aplamai nusiginklavimo dery
bų beviltiškumą galima įžiūrėti 
iš Andrei Gromyko, SSSR už
sienio reikalo ministerio, pareiš
kimo, jog Sovietai niekad nepa
sirašys sutarties, jei prie jos 
neprisidės Prancūzija.

De Gaulle vyriausybė dery
bas boikotuoja. Dėl jos neda
lyvavimo 18-kos šalių nusigink
lavimo konferencija pasivadino 
17-kos šalių konferencija. Penk
tadienį Prancūzijoj skelbė, kad 
ji ateinančių metų vasarą išban
dys Pietų Pacifike pirmąją van
denilinę bombą. Ji gamins bran
duolinius ginklus nepriklauso
mai nuo Nato ir nepaisydama 
JAV, Anglijos derybų su Sovie
tais.

Pradės vėl eiti Post, 
New York dienraštis 

Iširo leidėjų olidarumas
NEW Yorkas. — Dorothy 

Shiff, radikališko dienraščio
New York Post leidėja, nutrau
kė ryšius su laikraščių leidėjų 
sąjunga ir paskelbė, kad nuo pir
madienio jos dienraštis vėl pra
dės eiti.

“Post” buvo vienas iš penkių 
New Yorko dienraščių, kurie su
stojo ėję prieš trejetą mėnesių 
iš solidarumo kitiems keturiems 
dienraščiams, kuriuos sustabdė 
tipografų unijos streikas.

Nukrito lėktuvas 
prie “Queen Mary”

BALTIMORE, Md. — Ameri
kos sportinis lėktuvas nukrito 
Atlante arčiau kaip pusę mylios 
nuo britų keleivinio laivo Queen 
Mary, kai jis penktadienio rytą 
buvo apie 150 mylių nuo Ame
rikos, North Caroline, pakraš
čių.

Lakūnas, matyti, pateko į bė
dą ir manė, kad jį ištrauks iš jū
ros laivo gelbėjimo komandos. 
Bet lėktuvas su lakūnu tuoj nu
grimzdo. Jis skrido iš Portori- 
kos į Floridą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Naujai išrinktas Dominikos respublikos prezidentas Juan Bosch po 

iškilmingo įvesdinimo į prezidento pareigas apglėbė Amerikos vice
prezidentą Lyndon Johnsoną (dešinėje), kuris atvyko į Santo Do
mingo kaipo JAV astovąs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Robert Kennedy, vyriausias 

prokuroras, penktadienį užtikri
no, kad jis nesieks nominacijos į 
prezidentus 1968 metais. Jis pa
neigė gandą, kad po brolio John 
perrinkimo į prezidentus 1964 
metais jis bus paskirtas valsty
bės sekretorium.

♦ 17-kos šalių nusiginklavi
mo konferencijoj Ženevoj įsiti
kinta, kad dabartinėmis sąlygo
mis susitarti dėl atominių bom
bų bandymų uždraudimo neįma
noma. Atominės valstybės su
tiko pereiti prie bendrojo nusi
ginklavimo klausimo.

♦ Kuba kaltina JAV vyriau
sybė, kad jos karo laivas-naikin- 
tuvas tyčia užplaukė ant jos lai
vo Guantanamo įlankoj, gabe
nant maistą į šiaurinę salos dalį.

♦ Rytų Vokietijos sargybi
nis paspruko per mūro sieną į 
Vakarų Berlyną, nežiūrint, kad 
su juo buvo kitas sargybinis, tu
rįs jį pridaboti.

Mirė Tony Anastasia 
laivų krovėjų vadas

NEW YORKAS. — Brooklyno 
ligoninėj natūralia mirtim (nuo 
širdies ligos) mirė Brooklyno 
uosto krovėjų vadas, tarptauti
nės krovėjų unijos vicepreziden
tas Antrony (Tough Tony) Ana
stasia, 57 metų.

Jis ir keturi kiti broliai atvy
ko jaunystėj iš Italijos. Vienas 
brolis pasidarė kunigu, kitas 
— Alberto, garsiu gengsteriu, 
“Murder, Inc.” savininku, (pri- 
mušdavo arba užmušdavo žmo
nes už pinigą, pagal užsakymą). 
Alberto buvo nušautas 1957 me
tais, sėdint jam kirpėjo kėdėj 
viename New Yorko viešbuty.

WASHINGTON AS, D. C. — Amerikos kontršpionažo agentū
ros (ČIA) direktorius John McCone pasakojo kongreso užsienio 
reikalų politikos komitete vasario 19 dieną, kad praeitais metais 
tarp 1,000 ir 1,500 jaunų vyrų iš Lotynų Amerikos respublikų 
atvyko į Kubą priešvalstybinės veiklos, sabotažo, teroro, partiza
ninio karo apmokymui.

Amerika duos Kongo 
armijai $175 mil.

Suorganizavus kariuomenę, JT 
kareiviai galės važiuot namo
NEW YORKAS. — Harlem 

Cleveland, valstybės sekreto
riaus padėjėjas tarptautinių or
ganizacijų klausimais, kalbėjo 
Jungtinėse Tautose apie Ameri
kos vyriausybės norą padėti su
formuoti Kongo kariuomenę, 
kad po to galėtų išvažiuoti JT 
“taikos” armija.

JT armijos išlaikymas* Kon
ge kainuoja apie $10 mil. per 
mėnesį, šios išlaidos privedė JT 
iždą prie bankroto. Laikinai bu
vo iš jo išsigelbėta paskolų lakš
tais už $200 mil.

Amerika praeitais metais da
vė Kongui $120 mik, šįmet nori 
duoti $175 mil. Amerika aprū
pintų už tokią sumą Kongo ka
riuomenę ginklais susisiekimo, 
susižinojimo priemonėmis.

Jemenas paprašė JT 
sutramdyti Anglija 
Adeno pasieny vykstąs karas
NEW YORKAS. — Jemeno 

prezidentas maršalas Saliai pa
prašė tuoj sušaukti JT Saugu
mo Tarybą svarstyti Anglijos 
“agresingus veiksmus” prieš jo 
respubliką.

I Prez. Saliai kaltina britus pa
galbos teikimu buvusio Jemeno 
karaliaus kovotojams. Adeno 
pasieny, Haribo vietovėj anglu 
tankai ir lėktuvai buvę pasiųsti 
antradienį į pagalbą apsuptiems 
nuverstojo karaliaus Al-Badr ko
votojams.

Anglai tik tiek prisipažįsta, 
kad pirmadienį jų kareiviai at
mušė Jemeno kariuomenę, jai 
bandant įsiveržti į Adeno pro- 
tektoriatą.

Sujaudinto Bimbos ašaros 
ir padėka partijai

Vilniaus Kapsuko vardo uni
versitetui praėj. metų pabaigoje. 
JAV gyvenančiam “pažangiųjų” 
veikėjui A. Bimbai suteikus isto
rijos mokslų daktaro vardą, da
bar “Tiesoje” (38 nr.) paskelb
tas A. Bimbos padėkos žodis. 
Jis pastebėjo, nebesurandąs žo
džių padėkai ir “nuoširdžiausiai 
apkabinęs tuos draugus ir bičiu
lius, kurie pasiūlę universiteto 
mokslinei tarybai pagerbti jo 
vardą...” (suprantama, kad tie 
bičiuliai, draugai tai — partija, 
pasiūliusi — pavedusi tarybai 
atlikti tą propagandinį žygį — 
E.). A. Bimbos padėka pasiųs
ta universiteto rektoriaus, aka
demiko prof. Jono Kubiliaus var
du. (E)

♦ JAV vyriausybė paskyrė $9 
milijonus kubiečių pabėgėlių ap
mokymui. Didžioji dalis šios 
sumos bus išdalinta kaip pasko
los kubiečiams, norintiems baig
ti aukštuosius mokslus.

ČIA agentai nustatė, kad šį
met lotynų amerikiečių keliavi
mas šiais tikslais į Kubą yra di
desnis ir metams pasibaigus jų 
bus* atvykę daugiau kaip 1,500. 
Šio amato apmokymas paprastai 
trunka metus laiko. Kubos val
džia karts nuo karto prasitaria* 
apie “tarptautinę brigadą”. Iš 
tikrųjų ji yra sabotažininkų bri
gada, suorganizuota “tautiniais” 
pagrindais.

Daugiausia sabotažininkų at
važiuoja iš Venecuelos, Peru, 
Ekvadoro, Argentinos, Bolivijos. 
Beveik jų nėra iš Uragvajaus, 
nors sostinė Montevideo yra ko
munistų šalių atstovybių, pro
pagandos centru.

Fidelistai mėto pėdas
Lotynų Amerikos fidelistai 

važiuoja į Kubą apmokymui, o 
taip pat grįžta tolimais, vingiuo
tais keliais. Kubos ambasada 
Meksikoj yra svarbus šio “tu
rizmo” centras. Buvo nustaty
ta, kad daugis fidelistų važiuoja 
revoliuciniam apmokymui į Ku
bą per Vakarų ir Rytų Europą. 
Grįždami atgal, panašiai mėto 
pėdas.

Antikomunistinės vyriausybės 
ieško ir, tur būt, ras priemonių 
suvaržyti savo komunistų susi
siekimą su Kuba ir pinigų siun
timą priešvalstybinei veiklai.
Fidel Castro — nenuverčiamas

John McConne neįsivaizduoja, 
kad beginkliai kubiečiai galėtų 
sukelti pasekmingą revoliuciją 
policinėj valstybėj ir nuverstų 
Fidel Castro valdžią. Jo pirma- 
takas Allen Dulles, esąs Los An
geles mieste, sutiko su McCone 
nuomone. Buvę aišku iš pirmų
jų Castro įsigalėjimo mėnesių, 
kad Kuba bus paversta prieš
valstybinės veiklos, sabotažo 
centru prieš visas Lotynų Ame
rikos antikomunistines vyriau
sybes, pasakė Allen Dulles.

Komunistų prekyba 
Panamos kanalu

Kubos-Kinijos laivininkystė 
padidėjo per metus 6 kartus
KANALO ZONA, Panama. — 

Nuo karo pabaigos prekybos lai
vų judėjimas Panamos kanalu 
padidėjo 212%. Prekybą kana
lu pastaruoju laiku pagyvino So
vietų Sąjunga ir komunistinė Ki
nija.

1962 metais* Panamos kanalu 
buvo pragabenta prekių komu
nistinei Kinijai 877,000 tonų, 
kas yra 600% daugiau, negu 
1961 metais. Daugiausia tai bu
vo Kubos cukrus, kurį komunis
tai paima iš Castro už ginklus, 
alyvą.

Eksportas Panamos kanalu į 
Sovietų Sąjungą siekė 344,000 
tonų, 48% daugiau, kaip prieš
paskutiniais metais. Abi komu
nistų valstybės atgabeno praei
tais* metais į Kubą 52,000 tonų 
prekių. Didžioji dalis Sovietų 
eksporto į Kubą eina per Atlanto 
vandenyną.

1



PR. SPŪDŽIO KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI
Pašnekesys

JAV gyventojai palinkę į ke
liones. Daug kas jų išvyksta už 
savo valstybės sienų pasidairyti, 
daugiau pamatyti. Kaip kas to
kių keliaųnininkų apie savo ša
lį turi mažą supratimą.

Pr. Spūdis, neseniai išėjęs į 
pensiją, taip pat panūdo pava
žiuoti. Pasiilgo savo giminių ir 
jaunystės draugų išsiblaškusių 
po Ameriką. Ne visiems buvo 
lemta atvykus iš Lietuvos nu
tūpti ilgiems metams vienoj vie
toj. Pranas Spūdis vienas to
kių, kuriam teko gerokai pa
sibastyti iki nutūpė į savo liz
dą. 1919 m. rudeniop buvo pa
imtas į Lietuvos kariuomenę. 
Jau tada kuriam laikui teko ap
leisti s*avo Pagražio kaimo, Kap- 
sijoje gimimo vietą. Teko skir
tis, nors ir neilgam, su šilavotos 
kaimynais. Karo tarnybą atliko 
gaubicų bataliono daliny. Jo 
vadu buvo kap. Dundulis.

Grįžęs iš kariuomenės ruošė
si aplankyti savo brolį ir sesu
tę Philadelphijos ruože anglių 
kasimo vietoje gyvenančius. 
1924 m. apleido Lietuvą. Kartu 
su broliu kasė anglis. Bet štai 
1930 m. brolis anglių kasyklose 
neteko kojos. Pranas Spūdis to 
įvykio taip buvo paveiktas, kad 
sumetė to darbo visam išsiža
dėti ir išvyko Kanadon. Apsi
gyveno Montrealyję. Čia įsi- 
traukė į lietuvių bendrą gyve
nimą. Atsirado draugai, naujos 
pažintys, čia ir susitiko su kap
se mergužėle, Brone Ramanaus
kaite, gimusia Padažinės kaime, 
Marijampolės apskr. Apsivedė, 
kartu įsijungė į lietuvių visuo
meninį darbą. Jis, jo žmona, 
Jonas Bajoras, Povilas Petronis 
ir kiti įsteigė Lietuvių Darbinin
kų Draugijos 35 kuopą, kuri iki 
šiol gyvuoja. Visi tada buvo 
“Naujos Gadynės” savaitraščio 
skaitytojai.

Septynis metus išgyvenęs Ka
nadoje Pr. Spūdis, ir vėl panū
do aplankyti savo sesutę Phila- 
delphijoje ir susirasti ten darbą. 
Nesisekė. Išvyko į Clevelandą, 
ir čia nesėkmė. Pasuko į De
troitą, tas pats — darbo nėra. 
Pasuko Chicagon ir čia nieko ne
pešė. Tada pasileido į New Yor- 
ką. čia įsikūrė pas siuvėjus kar
tu ir jo žmona. Dabar jau pra
sidėjo tikresnės gyvenimo die
nos. Čia ir prasigyveno, įsitai
sė savo dviejų butų namuose. O 
kai pensijon išėjo, tai atsirado 
daugiau laisvo laiko. Prisiminė 
savo draugus ir gimines ir ilge
sio verčiamas vasario 8 d. išvy
ko juos* aplankyti. O jo giminių, 
jo draugų tas gyvenimėlis taip 
pat margai suaustas, gal ne taip 
kaip norėta, bet kaip išėjo. Rūs
ti gyvenimo tikrovė ir jo arti
mus išmėtė po visą plačiąją 
Ameriką.

Dabar daug ką vilioja Kalifor
nija, Florida. Tai tos valstybės, 
kurios sparčiau auga ir jau pra
lenkia kitas.

Pr. Spūdis kelionėj
Pr. Spūdis geras pašnekovas. 

Nuosakiai savo mintis ir įspū
džiams dėstąs. Pasigėrėtinai 
taisyklinga lietuvių kalba šne
kąs. Mudu su juo susėjova Jo
no Rimavičiaus bute, East New 
Yorke.

Pr. Spūdis vos ketvirta die
na kaip buvo grįžęs iš šešių sa
vaičių kelionės. Ir taip žodis po 
žodžio Pr. Spūdis pradėjo pa
sakoti savo įspūdžius.

— Kelionė kaip kelionė. Vyks
tant Kalifornijos link buvo įdo
mu stebėti gamtą. Juo toliau nuo 
New Yorko, juo gamta darės 
įvairesnė, net regėti kas iki šiol 
buvo nematyto. Kaip kur kal
nai, didieji aukštieji kalnai ir 
čia žmonės gyvena. Ir stebies 
kaip jie ten gali gyventi, kur 
panašu į dykumas.

Ir štai aš pas savo jaunų die
nų mielą draugą Joną Bajorą 
(7022 Malabar St. Hollywood), 
daug metų nematytą. Džiaugė
mės susitikę. Niekada aš neuž
miršiu, kaip širdingai buvau 
sutiktas, priimtas! čia laimė 
nusišypsojo, pas jį nelauktai su
tikau kitą savo draugą, taip pat 
iš Kanados laikų ir dar iki šiol 
ten gyvenantį Povilą Petronį. 
Tai po ilgų metų visi trys mes 
draugai susėjome. Povilas Petro
nis rytojaus dieną jau turėjo 
grįšti į Montrealį, Kanadon. ži
nai, darbas, pareigos. Atsisky
rėm širdingai.

Viešnagė pas Joną Bajorą
— Pas draugą Joną Bajorą 

jaučiaus kaip savo šeimoj. Jis* 
tuoj pasirūpino supažindinti ma
ne su Los Angeles įdomybėmis.

— Kalifornijos valstybė spar
čiai auganti. Dabar jau turi per 
15 milijonų gyventojų. O prieš 
10 metų turėjo penkiais milijo
nais gyventojų mažiau. Tai ir 
Los Angeles miestas sparčiai 
plečiasi. Dabar jau jis? turi 2,- 
479,015 gyventojų, o prieš 10 
metų jų būta beveik vienu mi
lijonu mažiau. Todėl Los Ange
les ūkinis gyvenimas judrus. 
Kas apsukrus, tas čia ūmai ge
rai įsikuria, štai ir mano drau
gas’ Bajoras dvylikos butų na
mų savininkas. Jis darbštus, su
manus, apsukrus. Juodu su žmo
na turi augintinį J. Draskinį, 20 
metų jaunuolis jau aukštus mok
slus eina. Jis kartu su J. Ba- 
jorinu ir mane pavežiojo po Los 
Angeles įdomiausias vietas. Bū
ti Los Angeles ir neatsilankyti į 
Hollywoodo kino teatrų studijas 
būtų nuodėmė. Buvo jom ir ten, 
kaip ir lankėmės įvairių senienų 
muziejuose. Ypač man patiko 
Marinų parke esamas žuvų ak
variumas. Yra kas pamatyti! 
Verta Los Angeles atsilankyti. 
Pragyvenimo kaštai čia, Los An
geles, gal mažesni negu New 
Yorke. Darbas atrodo nėra sun
ku gauti. Oras geras, tiesa, žie
mos metu naktys šaltokos, bet 
dienos šiltos. O padangė per 
kiauras dienas ir naktis plyna, 
akis verianti mėlynė. Lietus čia 
retas svečias*. Per tas dvi sa
vaites man neteko su kitais Los 
Angeles lietuviais susitikti, nes 
taip buvau užimtas su tomis 
kasdieninėmis iškylomis po tas 
įdomiausias vietas.

— Sunku buvo skirtis su ma
no mielu draugu J. Bajoru. Ne
nusikalsiu prieš J. Bajorą, jei pa
sakysiu jog atsisveikinant jis 
apsiverkė. Ir mano akys sudrė
ko. Esu jam dėkingas už jo man 
parodytą tikrą širdingumą.
(Bus daugiau) J. Vlks.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New York Yankees beisbolo rinktinės narys, Mickey Mantle (kairėje), vėl pasirašė sutartį vie- 

neriems metams Ft. Lauderdale (Fla.) mieste. Jo metinė alga — $100,000.

Pranešimas Tautinių Šokių šventės
reikalu, Nr. 3.

5%
current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Antrosios JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šven
tės inormacinė komisija pra
neša:

1. Prof. VI. Jakubėnas su
kūrė tautinių šokių šventės 
maršą, vardu “Šokėjų eisena”. 
Maršas parašytas tautosakos 
muzikiniais motyvais. Prof. 
VI. Jakubėno sutikimas prisi
dėti prie šio grandiozinio pa
rengimo garantuoja šventės 
iškilmingumą.

2. Tautinių šokių šventėje 
dalyvauti užsiregistravo gau
sus lietuvių moksleivių būrys. 
Jų dalyvavimas yra tėvų ir 
jaunimo vadovų kieto ryžto 
ir nepalaužiamos vilties lietu
vių tautos ateitimi vaisius bei 
šventės ruošėjų (LB Čikagos 
Apygardos V-bos) pastangų 
apvainikavimas. Kas gali būti 
širdžiai artimesnio ir akiai 
patrauklesnio, jei ne pačių 
jauniausiųjų tautos sūnų ir 
dukrų masinis būrys majes
totiškuose tautiniuose drabu
žiuose mūsų tarpe?

Tautinių šokių šventės pa
puošalu ir jos vertingiausiu 
įprasminimu bus šios jauniau
siųjų šokėjų grupės: (a) Či
kagos Marquette Park’o litu
anistinės mokyklos mokslei
vių tautinis ansamblis — 202 
šokėjai, (b) Lemont’o (III.) 
Maironio lituanistinės mokyk
los moksleivių tautinių šokių 
grupė — 25 šokėjai, (c) LB 
K. Donelaičio lituanistinės 
mokyklos moksleivių tautinių 
šokių grupė — 100 šokėjų, 
(d) Čikagos “Ateities Atžaly
nas” — 80 šokėjų ir (e) Cle- 
veland’o (Ohio) Vysk. M. Va
lančiaus lituanistinės mokyk
los moksleivių tautinių šokių 
grupė — 20 šokėjų.

3. Tautinių šokių muzikinę 
programą išpildys “Lyric Ope
ra” simfoninis orkestras, lie
tuviams pažįstamas iš lietu
vių operos kasmetinės veiklos. 
Muz. J. J. Zdanius pakviestas 
dirigentu.

4. Tautinių šokių repertua
ro leidinys, vardu “Mūsų šo
kiai”, 261 psl., atspausdintas 
ir gaunamas pas repertuaro 
komisijos pirmininką Br. Sho- 
tą, 7140 So. California Ave., 
Chicago 29, Ill. Leidinys pla
tus, aparašo 16 šokių detales, 
kilmę, iliustruotas daugybe 
ęchemų, brėžinių, duoda šo
kių muzikos gaidas.

5. Finansų komisijos gar
bės pirm. J. F. Gribauskas, St. 
Anthony Savings & Loan As
soc. egzekutyvus sekret., savo 
paties pirmąja auka pradėjo 
šventės finansų telkimo vajų. 
St. Anthony Savings & Loan 
įstaigos (1447 So. 49 Ct., Cice
ro 50, Ill.) vedėjas yra visų 
liet, kultūrinių darbų kilnus 
ir konkretus rėmėjas. Lietu
vių parama šiai įstaigai yra 
ir lietuvių reikalams tiesiogi
nė pagelba. Finansų telkimo 
s-tos Nr.: 18601.

6. Adv. Alg. Kėželis sutiko

aiškintis šventės mokesčių 
reikalu su federalinėmis įstai
gomis klausimą.

7. Nakvinių komisijos funk
cijas atliks LB Brighton’o 
Park’o Čikagoje, apylinkės 
apylinkės valdyba su pirm. 
K. Avižieniumi, 4419 So. Fair- 
field Ave., Chicago 32, Ill.

8. Jaunimo programine 
prieššventine dalimi (pobū
vis Jaunimo Centre ir t. t.) 
sutiko rūpintis Liet. Stud. S- 
gos Čikagos skyrius su pirm. 
Vitalių Litvinu, 4610 So Wood 
St., Chicago 9, Ill.

9. P-lė M. Kareivaitė vado
vaus anglų kalbos šventės 
sekretoriatui. Adresas: 1625 
W. Marquette Rd., Chicago 
36, Ill. Tel. RP 8-1125.

10. Šventės bilietai bus gau
nami pas platintojus š. m. ko
vo 1 d. (adresai šventės skel
bime, spausdinamame lietu
vių laikraščiu savaitgalio lai
dose).

11. šventės organizaciniams 
reikalams ir sutarčių rankpi
nigiams išleista 950.00 dol., 
o kasoje šiuo metu yra 550.00 
dol.

12. Kai kuriems tautinių šo
kių šventės organizaciniams 
funkcijų klausimams tiksliau 
apibrėžti LB Čikagos Apyg. 
V-ba tarėsi su LB Centro V- 
bos atstovais ir repertuaro 
komisijos narių visuma at
skiruose posėdžiuose š. m. va
sario 9 ir 12 d. Pasitarimai ne
baigti. Jų tikslas — geresnis 
ir tikslesnis sudėtingo plano 
įvykdymas, kurio vyr. vadovu 
yra LB Čikagos Apyg. v-bos 
vicepirm. Br. Nainys, šventės 
ruošėjų planas parengimo rei
kalais patiems rūpintis, nesu
darant atskiro komiteto, yra 
sveikas posūkis, nes tuo bū
du išvengiama įprasto komi
tetų laikinumo ir su tuo su
sijusio finansinės atskaitomy
bės keblumo.

Tautinių šokių šventė įvyks
ta 1963 m. liepos 7 d. Čika
goje. Jos rengėjai (LB Čika
gos Apyg. v-ba) šį kartą tiki-

Šaulio VI. Putvio 
raštai

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais Šaulių Sąjunga buvo 
išleidusi VI. Putvio raštų II ir 
III tomus, bet pirmojo tomo, 
kurį turėjo sudaryti jo bio
grafija, tespėta išspausdinti 
240 pusi. Šis veikalas buvo 
sovietinės cenzūros sunaikin
tas, ir tuo būdu Šaulių Sąjun
ga nebaigė statyti dvasinio 
paminklo savo įkūrėjui ir ide
ologui.

Šio paminklo statymą tęsti 
ir užbaigti šauliai ryžtasi da
bar, tremtyje, šiemet sueina 
90 metų nuo Vlado Putvio 
gimimo. Tos brangios sukak
ties proga jau pradedama pa
ruošiamieji darbai jo biogra
fijos ir rinktinių raštų išlei
dimui.

VI. Putvis neabejotinai pri
klauso prie didžiųjų ir spal
vingųjų asmenybių atgimstan
čios ir jau laisvos Lietuvos 
istorijoje. Jis vertas ypatingo 
dėmesio kaip bajoras-dvari- 
ninkas, atsižadėjęs sulenkėju
sios aristokratiškos aplinkos 
ir nuėjęs drauge su atbundan
čia tauta; kaip liaudies teisių 
gynėjas, už savo pravestas 
revoliucinio pobūdžio sociali
nes reformas bajorų atkakliai 
puolamas ir skundžiamas; 
kaip kovotojas už Lietuvos 
laisvę ir už tai caro valdžios 
persekiotas, kalintas ir ištrem
tas. Jo vardas tampriai rišasi 
su didžiojo slaptojo uždraus-

tos lietuvių spaudos kelio 
tarp Tilžės ir slaptų mokyklų 
steigimo. Jisai yra vertas ne- 
mažesnio dėmesio ir kaip 
Šaulių Sąjungos įkūrėjas, jos 
pirmasis ir aštuntasis pirmi
ninkas ir pirmasis viršinin
kas, vadovavęs Šaulių Sąjun
gai kovų su bermontininkais 
ir lenkais metu. Pagaliau, VI. 
Putvis iškyla kaip kurėjas- 
filosofas, kurio filosofijos ne
atskiriama dalis yra šaulių 
Sąjungos ideologija.

Ir šių visų faktų tinkamas 
aprašymas ir išryškinimas 
bus ne vien tik paminklas VI. 
Putviui, jo atminimo pagerbi
mas, bet taip pat įdomios, 
svarbios ir vertingos medžia
gos sutelkimas tautos praei
ties tyrinėtojams ir mylėto
jams. Skirtas veikalas yra 
svarbus ir reikalingas kaip 
praeities paminklas, bet jis 
mums dar reikalingesnis kaip 
ateities kelrodis, nes jo for
muluota ideologija yra nema
žiau aktuali mūsų ateities ke
liui "kaip iki šiol, nes jo ma
tytoji ateities vizija mums 
duoda ypatingai aiškias ir 
prasmingas direktyvas kaip 
kūrenti ir išlaikyti neblės
tantį tautos aukurą. Šias di
rektyvas išstudijavusi ir ge
rai supratusi, Šaulių Sąjunga 
sugebėjo ir pati rasti ir ki
tiems parodyti teisingą kelio 
kryptį tremties kryžkelėje.

Pranešama, kad jau yra su
daryta redakcinė komisija 
knygai medžiagos telkimo, 
knygos rašymo, redagavimo ir 
spausdinimo reikalais. Aukų 
telkimu, prenumeratos rinki
mu ir knygos platinimo reika
lais rūpinsis LŠST Centro 
Valdyba. Knyga pasirodys kaip 
Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Tremtyje leidinys.

Šį didelį darbą pradedant, 
CV kreipiasi į visas padalinių

valdybas, šaulius, rėmėjus, 
nuoširdžiai prašydama pagal
bos ir paramos. Atsiminkime, 
kad pats pirmasis uždavinys 
yra ne aukų rinkimas, bet me
džiagos monografijai surinki
mas. Visa medžiaga yra siun
čiama šiuo adresu: V. A. Man- 
tautas, 53 Waverly St., Wor
cester 4, Mass.

Antanas Gintneris

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

CRANE SAVINGS and Loan Association

si ne pelno, o vertingo dva
sinio renesanso, ypačiai jau
nesnėje kartoje. Tokiu būdu 
ši šventė apleidžia siauro tiks
lo ribas ir įgauna lietuvių iš
eivijoje visuotinio jungiamojo 
veiksnio atspalvį. Visi lietu
vių tautos ateitimi tikį prašo
mi šį darbą skatinti, remti ir 
propaguoti. Tokią paramą be 
išimties ir rezervų teikia šiuo 
reikalu lietuvių spauda. Liet, 
kl. raštams tinkama eiga bus 
duota šventės sekr. p. A. Ka
reivos, 7030 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill.

Informacinė Komisija

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30

laaŽB iMIMil
B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 107 on j
/j Ž / INVESTMENT S
TP Z/0 accounts

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

and Loan
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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SLA NAUJOSIOS AUŠROS VAJUS
Plati dirva veikėjui 

pasireikšti lietuviškame 
visuomeniniame darbe

Daugeliu atvejų lietuviška 
veikla kelia tam tikrą susirū
pinimą, nes pastebimas kai 
kuris susilpnėjimas mūsų or
ganizaciniame gyvenime. Tuo 
tarpu galim pasidžiaugti, kad 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje tebėra veržlus ir suge
ba ne tik palaikyti nemenkė- 
jantį savo veikimą, bet daro 
reikšmingą pažangą.

Galima čia pažymėti, jog 
praeito vajaus metu buvo gau
ta daugiau 700 naujų narių, 
dar svarbu, jog vienam tik 
prieškalėdiniam vajuje sukel
tame /SLA veikėjų darbo su
stiprintame laikotarpyje gau
ta naujų narių 94. Tai liudija 
apie šios didžiausios mūsų 
fraternalinės organizacijos ak- 
tingumą ir grynai praktinius 
laimėjimus, kurie turi reikš
mės visame lietuviškame vei
kime, nes didina lietuviškas 
pajėgas, sutartinai veikian
čias bendram labui.

Šiais metais Amerikos lie
tuvių visuomenė mini ypatin
gai svarbų jubiliejų — nuo 
pirmojo lietuvių laikraščio

Aušra įsikūrimo 80 metų su
kaktį. SLA vadovybė turėda
ma tikslo išryškinti šią svar
bią sukaktį ir pabrėždama, 
jog savo veikloje visais lai
kais vadovavosi mūsų tautos 
žadintojų — aušrininkų iškel
tais ir daugumos lietuvių vei
kėjų priimtais lietuvių tau
tos vienybės pagrindais, savo 
didįjį vajų pavadino Naujo
sios Aušros vajumi. Tvirtai 
tikimasi ir neabejotinai lau
kiama, jog SLA veikėjų tarpe 
atsiras gilesnis pasiryžimas 
dirbti savo organizacijos su
stiprinimui, o kas svarbiau
sia, jog šios bendros visiems 
lietuviams patriotams nuotai
kos patrauks ir daugelį tų lie
tuvių visuomenės aktingų as
menų, kurie trokšta įsijungti 
į bendrą nesrovinį darbą. Tuo 
būdu tikimasi gauti dar dau
giau veikėjų, kurie, matydami 
grynai praktišką naudą, ku
rią teikia SLA visiems lietu
viams, tikrai parodys pasiry
žimą prisidėti prie šio nau
dingo darbo.

SLA turi šimtus savo paty
rusių organizatorių, kurie vi
sada buvo veiklūs, tad be jo
kių abejonių ir šiame Naujo
sios Aušros vajuje dirbs kiek

Kenneth Stinkard, iš New Athens (III.), pastatė tokį kaminą, ku
ris ne tik dūmus, bet ir praeivius patraukia. Slinkard tvirtina, kad 
tokio kamino trauka esanti daug geresnė.

ne visos tremties Omahoje kul
tūrinį gyvenimą (be kita ko, 
abidvi Dainų šventes, kur Oma
hos choras dalyvavo, ir 1.1, ir t. 
t.). A. Pocevičiaus archyvu ne
be kartą jau pasinaudojo Ameri
kos Balso lietuviškasis skyrius 
ir vietos kolonija, beorganizuo- 
dama Vasario 16-ktosios ir kt. 
progų minėjimus per vietos ra
dijo stotis.

Domas Jonušas, muziko Bro
niaus Jonušo brolis, su žmona, 
atvyko iš Lenkijos ir įsikūrė. 
Darbą gavo vietos muzikos reik
menų firmoje kaip pianinų de
rintojas.

SLA 87 kuopos valdybon 1963-

siems metams įeina: šarka Jo
nas, sen j .-pirm., Popikas Jonas
— vicepirm., Pabilionis Feliksas
— protokolų sekr., šermukšnis* 
Jonas — finansų sekr. ir orga
nizatorius, Mileris Bronislovas
— ižd.; iždo globėjais yra: Ak- 
romienė Teofilė, Poškus Kazyą 
ir čejauskas Benediktas.

Atsargos karių ramovėnų vie
tos skyriaus valdybon 1963 me
tams įeina: Smailys Jonas — 
pirm., Totilas Pranas — sekr. ir 
šermukšnis Jonas — ižd.

Laisvės reikalams aukų tie
siog į Alto centrą pasiuntė P. ir 
J. Cicėnai, J. ir R. Drukteniai ir 
kt. Kor.
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Sovietu premjeras Nikita Chruščio

vas, baigęs sakyti kalbą, pagal bolše
vikišką paprotį pats sau ploja.

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4J/4 DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5%%.

ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue • Chicago 35, III. • N Ational 2-5000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $158,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4V4% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

PROGRAMA BAIGIASI BALANDŽIO 30 DIENA

JOIN OUR
LENOX

CLUB

tik jų jėgos leis. Tų pasiau
kojusių veikėjų darbas Susi
vienijimui bus pagrindinis 
naujų laimėjimų šaltinis. Į 
šiuos veikėjus SLA Vajaus 
komisija tiesioginiu keliu 
kreipsis, pasiųsdama visą rei
kalingą vajaus darbui me
džiagą ir būtinus nurodymus. 
Senųjų patyrusių SLA veikėjų 
palankumas yra užtikrintas, 
nes SLA vadovybė su jais vi
sais nuolatiniame glaudžiame 
kontakte veikia ir palaiko pa
stovius santykius.

Bet SLA, pradėdamas šį 
ypatingai reikšmingą, darbą, 
jaučia pareigą kreiptis greta 
to ir į tuos aktingus veikėjus, 
kuriems bus artimi Naujosios 
Aušros vajaus kilnūs šūkiai, 
kad ir jie prisidėtų prie bend
ro darbo Susivienijimui, o 
kartu ir visai lietuviškai vi
suomenei. Tarp kitko SLA 
Vajaus Komisijos atsišauki
me yra pasakyta: “Lietuvis 
visuomenininkas, trokšdamas 
dalyvauti bendroje lietuviško
je veikloje, įsijungia į SLA 
darbus ir užmezga ryšius su 
plačia j a visuomene, aktingai 
veikiančia tautinėje bei kul
tūrinėje srityje. Todėl kiek
vienam šviesiam lietuviui 
svarbu ne tik būti SLA nariu, 
bet ir šios svarbios organiza
cijos veikėju, nes čia jis gali 
plačiausia pasireikšti ir veikti 
bendram lietuvių labui”.

Kuo didesnis skaičius vei
kėjų dirbs Naujojosios Auš
ros vajui, gausesni bus jo re
zultatai. Tai kiekvienam, yra 
aišku. Suprantame, jog dabar
tinėje lietuvių visuomenėje 
susidarė skirtingų nuotaikų 
sluoksniai ir tuo sėkminges
nis bus SLA vajaus darbas,

OMAHA, NEBR.
Sugebėkim kovoti už laisvę

— taip kalbėjo per Vasario 16- 
ktosios minėjimą teisininkas 
prof. M. Mackevičius. Jis buvo 
atsikviestinis Alto centro pa
skaitininkas.

Vasario 16-ktąją vietos ben
druomenė minėjo 11.17 d. Minė
jimas pradėta pamaldomis šv. 
Antano bažnyčioje. Pamaldas' 
laikė ir labai gražų pamokslą pa
sakė kun. dek. J. Tautkus. Gie
dojo mzk. Br. Jonušo vedamas 
choras. Pamaldos baigta Tau
tos himnu.

Minėjimą šv. Antano parapi
jos salėje atidarė V. šarka. 
Prof. M. Mackevičiaus kalba iš
klausyta su nepaprastu susido
mėjimu ir atida. Kalba buvo 
suglausta, trumpa. Publika bū
tų klaususi nepavargdama ir ne- 
atitrūkdama net keletą valandų.

Meninėje dalyje buvo 3 jaunų 
skautukų ir St. Radžiūno dekla
macijos ir Omahos lietuvių cho
ras, mzk. Br. Jonušo vadovauja
mas. Choras sudainavo 3 dai
nas, baigė Ramovėnų maršu, pa
ties Br. Jonušo sukomponuotu.

Prof. M. Mackevičius su ponia 
buvo sustoję pas savo s*enus bi
čiulius J. ir P. Cicėnus. Neap
sėjo be staigmenų. “Kas nauja 
Zarasuose?” — paklausė Pr. 
Kvedaras, M. Mackevičiaus ne 
tik progimnazijos, bet tos pat 
klasės ir to paties smolo drau
gas, nematytas kone 40 metų. 
Sveikino ir tos pat mokyklos jau
nesnysis draugas kun. L. Mustei
kis.

Programai vos pasibaigus pa
skaitininką staiga užklausė: 
“Gal norite pasiklausyti savo 
kalbos?” Tai klausė Ant. Poce- 
vičius, savo juostelėse turįs ko

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ

%

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

J^SAFETYOFX

7 YOUR SAVINGS Y

[(insured;
UP TO 

^\$10,000^S

MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAl 5LXa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu. on Investment 

Accounts

3430 South HaJsted Street / Phone 254-0104

jeigu dėl įstojimo į šią orga- įm 
nizaciją kalbės asmuo, kurs | 
yra artimų nusistatymų ir mo
kės tiksliau išaiškinti kaip 
apdraudų reikalus, taip ly
giai ir visuomeninę Susivieni
jimo darbų reikšmę.

Atsiminkim, jog pradeda
mas didelės svarbos darbas. 
Reikia, kad jame dalyvautų 
visi pajėgūs veikėjai, kad vi
si dirbtume sutartinai ir gi
liai jaustume, jog atliekam j 
didelį patarnavimą pirmiau
sia tam asmeniui, kurį įrašom 
į SLA, o greta to dirbame kil
nų darbą, sujungdami lietu- | 
vius bendrinei veiklai, šį SLA 
Vajaus Komisijos kvietimą 
tikrai palankiai turi priimti 
visi aktingi lietuviai visuome- į 
nininkai, kam rūpi lietuviško i 
darbo sėkmingumas. Pr. Tr.

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY.

? BUY U.S. .SAVINGS BONDS
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Peipingas pareiškia, kad kinai niekad nesutiks būti 
tarnais Maskvos ponams.

Bet Mao Tse-tung mato tik viena akim. Jisai smer
kia Maskvą dėl diskusijų laisvės slopinimo. Bet ar jisai 
leidžia Kinijos žmonėms išgirsti, ką sako ir rašo ko
munizmo priešai? Ar raudonasis Kinijos bosas leidžia 
tos šalies spaudoje dėti straipsnius ir pareiškimus iš 
Amerikos, Anglijos ir kitų nekomunistinių tautų laik
raščių bei radijo pranešimų?

Ar iš viso bent viena komunistų valdžia pripažįsta 
žodžio, spaudos ir diskusijų laisvę? Šitos laisvės nepri
pažįsta nei Kinijos, nei Rusijos, nei jų satelitų valdovai.

Kodėl jie nepripažįsta? Dėlto, kad jie, anot Peipingo, 
yra ‘‘bailūs, kaip pelės”!

KODĖL SMUNKA LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIS
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Chicagos aldermano nužudymas
Pereitą antradienį buvo miesto tarybos rinkimai 

Chicagoje. Tarp laimėjusių rinkimus buvo aldermanas 
Benjamin F. Lewis iš 24-os wardos, įtakingas negrų vei
kėjas vakarinėje miesto dalyje. Jisai kandidatavo nau
jam terminui ir jo kandidatūrą rėmė įvairios organiza
cijos, siekiančios pagerinti gyvenimo sąlygas mieste.

Antradienį Lewis buvo išrinktas, o naktį iš'trečia
dienio į ketvirtadienį buvo nežinomų piktadarių nu- 
žudytas. Policija rado jį negyvą war do būstinės kam
baryje, gulintį ant grindų, surištomis rankomis ir ke
turiomis skylėmis galvoje. Žudikai jį nugalabijo, matyt, 
ne plėšimo tikslais, nes ant jo rankos riešo buvo palik
tas brangus laikrodėlis ir ant piršto deimantinis žiedas.

Nei policija, nei valstybės gynėjas neturi jokios nuo
vokos, kas jį galėjo nužudyti ir dėlko. Velionio draugai 
ir šeima sako, kad jisai neturėjęs tokių kerštingų prie
šų, kurie būtų galėję planuoti jį užmušti. Jisai turėjo 
neblogą vardą vietinėje politikoje, kaip vienas rimtų ir 
švarių negrų veikėjų. Buvo spėliojama, kad ateinančiuo
se krašto rinkimuose arba dviem metais vėliau jisai 
kandidatuos į JAV kongresą.

Bet ar ši žmogžudystė bus išaiškinta? Tokių ir pa
našių piktadarybių Chicagoje seniau įvykdavo neretai, 
bet jų kaltininkai dažniausia dingdavo, kaip akmenu
kas, įmestas į ežerą. Tačiau per paskutinius 9 metus po
litiniai žudymai buvo pasiliovę.

Aldermano Lewiso nužudymas vėl uždės juodą dė
mę Chicagos miestui, kurio reputacijai praeityje labai 
daug pakenkė prohibicijos laikais susiorganizavusios 
gengsterių gaujos ir jų tarpusavio kovos.

vyr. varovo balsas ir čia jis pa
brėžia, kad gyvulininkystėje 
esąs svarbiausias uždavinys ar
timiausiais metais gaminti kol
chozuose ir sovchozuose po 75

žemės ūkio padėtis Lietuvo
je kelia susirūpinimą, daug esąs 
kaltas blogas praėjusios vasa
ros oras — šitaip savo straips
nyje dėl naujų galimybių panau
dojimo žemės ūkyje nusiskundė i cnt. skerdienos 100 hektarų aria- 
vyr. varovas A. Sniečkus (pig. I mos ir po 16 cnt. 100 hektarų 
“Tiesa”, 35 nr.). Pagrindinė Į kitų naudmenų. Pavergtos Lie- 
straipsnio mintis ir tai nieko ne-1 tuvos kolchozams ir sovcho-
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Chicagos Koliziejus, kur juodieji muslimai laukė, bet nesulaukė savo vado Elijah Muhammad 

Poole. Vietoje jo kalbėjo mažesni vadai.

Rusijos komunistai - “bailiai”
Raudonieji Kinijos valdovai nepaliauja puolę Nikitą 

Chruščiovą ir jo pasekėjus. Vakar Peipingo radijas 
transliavo Naujos Kinų Žinių agentūros pranešimą, ci
tuodamas teorinio žurnalo “Raudonoji Vėliava” straips
nį, kuriame apie Rusijos komunistus sakoma, kad jie 
esą “bailūs, kaip pelės”.

Peipingo raudonieji smerkia maskviečius už tai, kad 
jie neturi drąsos parodyti savo žmonėms, ką rašo kinų 
spauda. Chruščiovo pasekėjai neperspausdina savo laik
raščiuose straipsnių iš kinų komunistų spaudos, nededa 
Peipingo vadų pareiškimų ir net trukdo kinų radijo pra
nešimus tam tikrais triukšmą darančiais aparatais.

Peipingas giriasi pakartojęs savo spaudoje Maskvos 
“Pravdos” straipsnius, kritikuojančius kinų pažiūras, 
o Maskva neduodanti progos savo žmonėms išgirsti, ką 
sako ir rašo Kinijos komunistai. Neduoda dėlto, kad ji 
bijo. Maskva atmeta abipusio nuomonių apsikeitimo 
laisvę ir bando įbrukti kinams savo nuomones diktavi
mo keliu.

stebina — skatinti kolchozinin- 
kus dar daugiau gaminti, čia ke
letas būdingesnių Sniečkaus 
minčių, pavaizduojančių Lietu
vos žemės ūkio negalavimus.

Jis nurodė — praeitieji me
tai buvę ypač nepalankūs kuku
rūzams. Pernai dirvos buvu
sios tiek įmirkusios, kad daug 
kur labai užsitęsusi vasarinių 
kultūrų sėja pakenkė derlingu
mui.

Kaip Lietuvoje nevyksta su 
chruščioviniais kukurūzais, liu
dija Sniečkaus teiginys: “per
nai daugelyje plotų kukurūzai 
augo labai blogai...”. Girdi, kai 
kur sovchozai dalį bežūvančių 
kukurūzų išarė, o jų vietoje pa
sėjo mišinius. Tuo būdu nors 
iš dalies buvę kompensuoti pa
šarų nuostoliai.

Lietuvos kolchozininkams, že
mės ūkio darbininkams jau ku
ris metas šaukiama: sekite bei 
pritarkite Krasnodaro krašto 
darbuotojų raginimui lenkty
niauti, bet štai, tuos varoviškus 
raginimus priminęs Sniečkus čiž 
pat priduria: “daugelyje kolū
kių ir tarybinių ūkių kasmet su
renkami žemi visų žemės ūkio 
kultūrų derliai. Toliau tokia pa
dėtis tęstis negali”.

Ką siūlo Sniečkus tokiai ap
verktinai padėčiai pagerinti? 
Derlingumui pakelti siūloma: 
kaupti organines trąšas. Tuo 
tarpu, anot Sniečkaus, šiuo at
veju Lietuvoje netrūksta apsi
leidėlių.

Kur tik pažvelgsi, tai, pasak 
vyr. varovo, visur randi susirū
pinimą keliančius reiškinius. 
Štai, kad ir vasarinių kultūrų 
sėklos dėl blogo praėj. metų oro 
eilėje ūkių nebus pakankamai 
supilta, o ir esama sėkla daug^ zinės bėdos bei nesėkmės, ma- 
kur yra žemos kokybės.

Vis trūkumai ūkio mechani
zacijos srity, tad ir Sniečkus ra
gina — kiekvienas traktorius', 
kombainas turį dirbti dviem pa-.iuu pciBuii<n<us, lau... m uclck- 

mainomis. tų jį mažinti? Tačiau Sniečkaus
— Dirbkite daugiau, paruoškite j paminėtas blogis — išpūsta biu- 
produktų valstybei — girdėti rokratija — būdinga visai bol-

zams Sniečkus griežtai įsakė: 
dar šiais metais jie turį parduo
ti valstybei ne mažiau kaip 147 
tūkst. tonų mėsos (gyvo svorio) 
ir 707 tūkst. tonų pieno (reika
lavimas tegalimas išpildyti tik 
su sklypininkų-kolchozininkų pa
galba. — E.).

Vėl naujas rūpestis—gyvuliai 
vargingai žiemoja, nes stinga 
vertingų pašarų. Kad su gyvu
lių priežiūra kolchozuose nėra 
tvarkoje, tai geriausiai liudija 
paties Sniečkaus žodžiai: taigi, 
“tvarte drėgna, toks rūkas, kad 
šėrikai vienas kito nemato, nuo 
lubų varva, kiaulės ligi kelių 
braidžioja srutose, gardai nerū
pestingai valomi... kiaulių ūky
je siaučia ligos, pvz. rinitas, ku
ris pridaro milžiniškus nuosto
lius... zootechnikai ir veterina
rijos darbuotojai nerūpestingi... 
tad, ar nešvaistome pašaro?” 
— dejavo Sniečkus.

Ryšium su nusistatymu vys
tyti kiaulių ūkį, Sniečkus paste
bėjo, kad kiaulių ūkis’ esąs vie
nas pagrindinių rezervų mėsos 
gamybai didinti ir jam skirtinas 
kuo rimčiausias dėmesys.

Kai nesiseka ūkyje, kai parti-, 
ja ieško priežasčių ir klausia — 
kodėl tokia padėtis? — tai ir 
Sniečkus pripažįsta, kad... ten
ka siekti žmones materialiai su
interesuoti. Girdi, tai aktualus 
klausimas ir “kai kas” šie j e .sri
tyje esą daroma. Tačiau tai tik 
esanti pradžia (tuo tarpu aišku, 
kad esamomis sąlygomis kolcho
zinis ūkis pasmerktas merdėti, 
nes kolchozininkai verčiami ver
gauti, jau nekalbant apie bet ko
kį jų didesnį materialinį suinte
resuotumą — E.).

Kaip giliai įbrido tos kolcho-

tyti dar ir iš vieno vyr. varo
vo nusiskundimo — kolchozuose 
bei sovchozuose per daug esąs 
išplėstas administracinis valdy
mo personalas, tad... ar netek-

KIEK LIETUVA TURĖJO POLICIJOS?
1962 m. “Draugo” 230 Nr. bu

vo patalpintas Kaipo Uoginio 
straipsnis “Lietuvos policiją pri
simenant”. Straipsnio autorius 
policijos šventės proga (spalio 
2 d.) trumpai paliečia Lietuvos 
policijos įsikūrimą, kovas ir or
ganizacinį gyvenimą. Toliau, pa
liesdamas policijos skaičių, auto
rius rašo — ^‘...1934 metais po
licijos tebuvo tiktai 1,555 vyrai 
ir tik 1939 m. atgavus Vilniaus 
miestą ir krašto dalį, etatai bu
vo padidinti dar 909 vyrais”.

žvilgterėjus į tuos skaičius 
kyla klausimas ką autorius tu
ri mintyje? Ar visą Lietuvos 
policiją — ar tik jos dalį, bū
tent, viešąją policiją. Jeigu kal
ba eina tik apie viešąją poliei- 
ją, tai beveik su tuo skaičiumi, 
galima ir sutikti. Bet jeigu ben
drai paimsime visų specialybių 
Lietuvos policiją, tai jos turė
jome žymiai daugiau. Aiškumo 
dėlei leiskime kalbėti faktams, 
kurie yra parašyti 19.31 m. “Ka
rio” 19 numeryje.

1930 m. pradžioje tarnautojų 
skaičius atskiromis policijos or
ganizacijomis atrodė sekančiai: 
apskr. viršininkų ir jų raštinių 
tarnautojų — 207; viešoji poli
cija — 1,500; pasienio policija 
— 1,629; Klaipėdos kr. ir pa
sienio policija — 345; jūros ap
sauga — 30; geležinkelių poli
cija — 88; policijos rezervas — 
52; vandens policija — 15; po
licijos mokykla — 7. 1930 me
tų pradžioje bendras policijos 
tarnautojų skaičius buvo — 3,- 
873 tarnautojai. Per metus lai
ko etatai dar padidėjo 59 vy
rais, ir tų metų pabaigoje jau 
buvo 3,932 tarnautojai.

1931 m. sausio 1 d. viešąją po
liciją sudarė: 340 policijos val
dininkų, 137 raštinių tarnauto-

buvo sulaikyta kon- 
129,86b litų vertės, 
visos kontrabandos

jai ir 1,039 policininkai. Viso 
1516 vyrų. Tuo laiku Lietuva 
turėjo (neskaitant Klaipėdos 
kr? što) 2,220,128 gyventojus. 
Tais metais vienas viešosios po
licijos tarnautojas aptarnavo vi
dutiniškai 1,464 gyventojus, o 
vienas policininkas — 2,137 gy
ventojus.

1930 m. 
trabandos 
Arti 63%
(82,313 litų vertės) sulaikė pa
sienio policija. Vidutiniškai 
imant, viename pasienio kilome
tre buvo sulaikyta kontrabandos 
57 litų 93 centų sumos. Dau
giausia sulaikyta Trakų apskr., 
mažiausiai — Mažeikių aps. Tais 
laikais’ .slapta buvo gabenama į 
Lietuvą: iš Latvijos — žuvys ir 
žuvų konservai; iš Vokietijos — 
gėrimai, vaisiai, manufaktūra; 
ir per administracijos liniją dau
giausia gabeno manufaktūrą. 
Be to, dar tais metais pasienio 
policija sulaikė: įeinant per sie
ną — 1,080 asmenų, išeinant — 
333 asmenis. Ištremta iš Lietu
vos 593 asmenys, ir priimta įtre- 
miamų į Lietuvą — 45 asmenys. 
Be civilių, dar buvo sulaikyta 22 
lenkų kareiviai. Pačioj admi
nistracijos linijoj buvo užregis
truota 14 ginkluotų užpuolimų 
bei apšaudymų iš lenkų pusės. 
Du kartus buvo apšaudyti lenkų 
lėktuvai pasirodę Seinų-Mari- 
jampolės ir Utenos baruose.

Tai tokios vienų metų (1930) 
viešosios ir pasienio policijos vei
klas žinios ir bendras policijos 
tarnautojų skaičius. Bet ir čia 
paduoti skaičiai dar nėra pilni. 
Nepaminėta kriminalinė polici
ja ir saugumo policija. Nepa- 
slaptis, kad saugumo policijos 
Lietuvoje buvo gana daug. Bet 
kiek jos tikrai buvo, — viešai ne
skelbė. V. Vytenietis

“Touropa” direk- 
Schmidt, Miun-

Alpėse gyvenant

Kaip europiečiai 
leidžia atostogas

Ko amerikiečiai turėtų iš eu
ropiečių pasimokyti, tai papi
gintų susisiekimo priemonių. 
“Jei amerikiečiai keliautų kaip 
europiečiai, jie daugiau pama
tytų ir mažiau teišleistų”, sako 
naujos pusiau valdinės turizmo 
organizacijos 
torius Otto 
chene.

“Bavarijos
bendrame kambaryje gerame 
viešbutyje, su vonia ir 3 kart 
per dieną maistu už $30 galima 
gyventi visą savaitę“, sako 
Schmidt. Touropa taip pat tie
kia važiavimą papigintomis kai
nomis savo mėlynuose vago
nuose su trijų aukštų miega
mais bunkeriais ir patogiomis 
sėdynėmis.

Kad žmonės nori pigesnių ke
liavimo galimybių, rodo Tou- 
ropos biznis, ši organizacija 
prasidėjo vos prieš 10 metų vie
no kambario ofise Miunchene; 
šiandien jos vyr. būstinė turi 
savo 7 aukštų namus svarbiau
sioje Miuncheno gatvėje, kur 
vasaros metu keli šimtai, o žie
mos metu 150 tarnautojų tvar
ko turistų ir atostogininkų rei
kalus. Pernai vasarą per šią or
ganizaciją 205,000 turistų kelia
vo pačioje Vokietijoje, o 195,000 
į kitus Europos kraštus.

Apie 500 kelionių agentų JAV 
ir Kanadoje jau yra autorizuoti 
organizuoti tokias keliones.

ševikinei santvarkai ir ją kiek 
apkarpius žemės ūkio srityje, 
dar toli gražu nepavyktų iš
bristi iš ūkio negalavimų. (E)
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ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija
16.

Savo mylimai seseriai Jonieškai, kuri 
pro ašaras bando Kudirką atkalbėti nuo 
jo darbų, pagalvoti apie savo nykstančios 
gyvybės saugojimą, jisai sako: “Neverk. 
Tie darbai reikalingi. Tu dabar mokies 
rusiškai; bet sulauksi laikų, kada vaikai 
mokysis lietuviškai. Viskas tada bus lie
tuviškai; ... Kai tai pamatysi, suprasi, 
dėl ko aš kentėjau, kokius darbus dirbau 
ir kam nesilioviau”. — “žemė grįš savie
siems”. — “Tiesos žodis sutrupins visas 
Rusų ‘karūnas’ ”.

Iš kur Kudirkoje ši pranašiška gaida? 
Gal ligos ir žandarų apsupimo sukelta 
vienatvė, privertusi jį gyventi savosios vi
zijos pasaulyje; gal džiovos sustiprintas 
jautrumas; gal identifikacija, beverčianl 
Šilerio dramą, su Orleano Mergele, kuri 
juk irgi liudijo tikėjimo galią ir juo lai
mėjo. Kaip Varšuvos kalėjime Kudirka 
surado stiprybės kovai, taip mirtį ne
šančioje ligoje jisai atranda ne tik 
pranašo žodžius, bet ir pranašo galią. (O

kiti “lyg nustoję vilties, kad mūs Lūkes
čiai išsipildys. Vyrai! vyrai!”).

Keli mėnesiai prieš mirtį Kudirka 
rašo: “... neišlipu iš lovos ir gyvenu vie
nui vienas, neturiu nė šešėlio lietuvių ap
link save ir esmi visai atskirtas nuo svie
to”. Tame pačiame laiške jis aptaria: lie
tuvių kalbos gramatikos užbaigimą, laik
raščių rašybos sutvarkymą, lietuvių lite
ratūros parodą Paryžiuje, naują Kaino 
laidą, aukų rinkimą Sibiran ištremtie
siems ir rankraščių siuntimą Amerikos 
lietuvių spaudai. Mirštantysis, — o rūpi
nasi viskuo. Visom darbo smulkmenom.

Paskutiniajame laiške, mėnesį prieš 
mirtį, Kudirka trumpai nusiskundžia: 
“.. .dabar da niekam netinku — tiktai ko- 
rektai spausti....” ir tęsia: “Da vienas da
lykas man rūpi, o tai: kad galėčiau suspė
ti su Juoda žeme — tur būt da suspėsiu, 
norint giltinė gal arti suka aplink mane”.

Kažkada, vienos kratos metu, Kudir
ka atidavė namų šeimininkei savo rank
raščius, kietai ištardamas: “Atminki, Ta- 
mista, kad į tavo rankas sudedu mano 
turtus, — jie man brangesni už gyvastį”.

Atėjo įrodymo valanda.
Vincą Kudirką galime drąsiai pava

dinti tautinio atgimimo epochos sąžine.

Šimto įtampų — ir gal todėl didelės ener
gijos — žmogus, jis išliko stiprus, kad dau
gelis ištverti nepajėgė. Anuo priespaudos 
ir menkų jėgų laiku buvo daug vien ne
palūžti. Bet Kudirka, nukamuotas ligos 
ir apkrautas energiją iš semiančių smul
kių darbų gausybe, provincijos miestely
je, gyvenusiam “slieko gyvenimu”, kurio 
turinį sudarė “kortos, knaipos ir artimo 
garbės plėšimas” (kaip jis rašė 1892 m. 
Glos’o Nr. — ne tik nepalūžo, bet ir 
sustiprėjo.

Ir tai jau yra žmogiška misterija.
Kudirka buvo savo gyvenimo aplinky

bių menkinamas, bet jis nesumenko. Ne
galėjo jam ir jo pozitivystinis tikėjimas 
duoti gilesnės pasaulėžiūrinės vizijos, nes 
pozitivyzmas tėra veiklos programa. Ku
dirka gyveno savo neramumo energija ir 
savo įsipareigojimo jėga. Jisai sau sukū
rė jokiai doktrinai neatsidavusio, iš invi- 
dualios sąžinės ir sąmonės be galo ištver
mingai dirbančio, laisvo intelektualo vaid
menį, ir šiam vaidmeniui išliko ištikimas, 
kai ištikimybė lasvai pasirinktajam atro
dė sunkiausiai išlaikoma dorybė.

Kudirka stovėjo ne prie Nieką, bei 
prieš Nežinomybę, kurioje žmogus gali iš
skaityti tai, kam jis pajėgus. Tikėjimas

yra ..Visko įkurdinimas Nežinomybėje. 
Tai. ko negalima žinoti, bet kuo tikima, 
tampa visų svarbiausia. Ir savo svarbiau
siam žmogus atiduoda save. Gyvenimas 
prasmingas, kai jis atžymimas tokia sa
vęs dovana. Nelieka jis tuščias, nes jį per
sunkia pastanga. Nelieka beprasmis, nes 
tampa ištisu tikėjimo reiškimu, savimi 
pripildančiu kasdienybę.

Žmogus prieš Nežinomybę — tai mo
derniojo žmogaus dvasios stovis. Bet kad 
jo atviri urnas Nežinomybei nežlugdo 
žmogaus didybės ir nemeta jo šalton nuo
latinės desperacijos bedugnėn — liudija, 
drauge su daugeliu kitų, kovojusių prieš 
likimą, ir mūsiškis Vincas Kudirka. Bran
gūs yra šitokie žmonės ne savo laimėji
mais, bet savo aukomis. Žmogus gali au
koti savo egzistenciją tam, ką jis tiki, be 
jokio pasidirbto “užtikrinimo”, kad jo ti
kėjimas vienintelis tikras. Žmogus gali 
aiškiausią ir artimiausią dalyką — patį 
save — padovanoti labiausiai abejotinam 
— pačiai Nežinomybei, kurioje jis suku
ria savo vietą. Žmogus gali tikėti. Ir dėl 
to mes tikime žmogumi.

Ankstyvesnės pirmojo ir antrojo sky
riaus versijos buvo išspausdintos Naujie
nų 1959 m. sausio 3 d. ir Dirvos 1959 m.

sausio 8 ir 12 d. numeriuose. Esu dėkingas 
Vincui Trumpai ir dr. Petrui Tunkūnui, 
1962 m. Santaros suvažiavime suradu
siam laiko visą manuskniptą perskaityti 
ir pakomentuoti.

1958—62 m.
ŠALTINIAI:

1. Julius Būtėnas. VINCAS KUDIRKA.. Kaunas 
(Autoriaus leidinys, 1937).

2. Juozas Gabrys (surinko ir spaudai prirengė). 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, I ir VI t. Tilžė 
(V. Mauderodė, 1909).

3. Dr. P. Grigaitis, SUSITIKIMAS SU DR. V. KU
DIRKA", Naujienos, 1958 m. gruodžio 31 d.

4. Vytautas Meknickas, GABRIELIUS LANDSBER
GIS-ŽEMKALNIS", “Darbai ir dienos”, V t.

5. Simas Miglinas (spaudai paruošė). VINCO KU
DIRKOS RAŠTAI. Memmingen (Tremtis, 1953).

6. (Maila Mikkola). "ATSIMINIMAI. SUOMIŲ RA
ŠYTOJA APIE VINCĄ KUDIRKĄ", “Literatūra 
ir menas”, Nr. 52 (634), 1958 m. gruodžio 27 d.

7. Mykolaitis-Putinas. NAUJOJI LIETUVIŲ LITE
RATŪRA. Kaunas (Humanitarinių Mokslų Fa
kulteto leidinys, 1936).

8. VARPAS, 1924 m. lapkritis. V. Kudirkos jubilie
jinis numeris.

9. J. Vilks., "PRAEITIES ATKARPĖLĖ", “Naujie
nos”, 1953 m. gruodžio 23 d.

1958—62 m.
(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Nepriklausomybės šventė

Prieš 45 metus rinktiniai mū
sų tautos atstovai pasirašė Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktą. 
Šis istorinis mūsų tautos doku
mentas buvo pasirašytas 1918 
m. vasario 16 d. šeštadienį, Vil
niuje, Nukentėjusiems nuo Ka
ro šelpti Komiteto patalpose, Di
džioji gatvė Nr. 2. Pasirašymo 
atgarsiai jau tą pačią dieną pa
sklido Vilniaus lietuvi tarpe. Bet 
lietuvių spaudoje vokiečiai nelei
do paskelbti ir “Lietuvos Aido” 
Nr. 22 (70) 1918 m. vasario 19 
d., kuriame buvo atspausdintas 
aktas, konfiskavo ir neleido pla
tinti. Nors ir vokiečiai labai 
draudė, bet išėjo taip, kad- ne
priklausomybės paskelbimą nors 
dar nežinojo Lietuva, bet jau 
sužinojo platusis pasaulis. Tą 
žinią paskelbė kai kurie Vokie
tijos laikraščiai ir reichstagas. 
Pasirašius nepriklausomybės ak
tą dar tą patį vakarą slaptu ke
liu buvo išsiųstas akto tekstas 
Vokietijos reichstago nariui Erz- 
bergeriui į Berlyną. Ir to pa
sėkoje vasario 18 d. deklaracijos 
tekstas jau buvo paskelbtas šiuo
se laikraščiuose: Vossische Zeit- 
ung, Kreuzzeitung ir Taegliche 
Rundschau. Taip pat tą dieną 
Centro Partijos pirmininkas* 
Groeber tekstą perskaitė reichs
tago posėdyje ir jį palankiai re
komendavo Vokiečių vyriausy
bės dėmesiui. Tai sužinojusi vo
kiečių okupacinė vyriausybė Lie
tuvoje, nors ir širdo iš apmaudo, 
bet nieko negalėdama sutruk
dyti, pagaliau pripažino įvykusį 
faktą. Ir taip pamažu per visą 
pasaulį nuskambėjo garsas, kad 
Lietuva pasiskelbė nepriklauso
ma ir nutraukia visus ryšius, ku
rie kadaise ją rišo su kitomis 
valstybėmis.

Šiemet tą Didžiąją šventę 
Londono lietuviai minėjo dvi die
nas iš eilės. Vasarįo 16 d. va
kare pradėjome minėti Lietu
vių Namuose, šitas minėjimas 
buvo skirtas lietuvių draugams 
kitataučiam?, kurių buvo gana 
apsčiai susirinkę. Tai diploma
tai, politikai, visuomenininkai, 
žurnalistai ir įvairių kitų profe
sijų žmonės, čia buvo nemo
kamai dalinami anglų kalba at
spausdinti leidiniai ir DBL Są
jungos pirm, J. Vilčinsko, ta pro
ga naujai parašyta brošiūra 
“What Has Changed In Lithua
nia”.

Vasario 17 d. pradėta pamal
domis Londono lietuvių bažny
čioje. Pamaldos atlaikytos už 
kenčiančią Lietuvą; jas užpra
šė ministeris B. K. Balutis. Vė
liau, tos dienos’ vakare, akade
minis minėjimas vyko parapi
jos salėje. Jį suruošė PLB An
glijos Krašto Valdyba. Minėji
mą atidarė ir jam vadovavo J. 
Alkis. Pasiuntinybės patarėjas 
V. Balickas savo sveikinimo žo
dyje priminė lietuvių kovas dėl 
laisvės ir atsiektus laimėjimus?. 
Paskaitą skaitė S. Kasparas.

Meninė dalis pradėta lietuviš
kų dainų melodijomis, kurias at
liko smuiku ir akordeonu J. ir P. 
Paruliai. Du tautinius šokius 
Šustą ir Suktinį pašoko vargo 
mokyklos mokiniai. Eilėraščius: 
“Lietuva” — deklamavo mokinė 
I. Urbonaitė, “Tėviškė” — jau
nimo atstovė N. Petrauskaitė. 
Vėl lietuviškų melodijų pynė ir 
tautiniai šokiai, kuriuos šoko 
Londono lietuvių jaunimas, va
dovaujamas P. Nenortienės. Na, 
ir pabaigai Londono lietuvių 
choras vadovaujamas J. Čer
niaus sutartinai atliko keletą 
šventei pritaikintų dainų.

Minėjimai praėjo gražioje lie
tuviškoje nuotaikoje.

Trumpai
— Pasirodė šių metų padidin

tas “šaltinio” Nr. 1. Jo virše
lis papuoštas Z. Kriaučiūnienės 
rankomis siuvinėto Vyties nuo
trauka. Laikraštis yra žurnalo 
formato, iliustruotas ir suma
niai redaguojant darosi kaskart 
įdomesnis.

— G. Grigaravičiūtė - John
stone Lietuvių Namuose suruošė 
tapybos darbų parodą. Jos kū
riniais įdomavosi Vasario 16 
proga susirinkę svečiai ir nupir
ko keletą paveisklų.

— Trumpai prieš praėjusių 
metų Kalėdas, Romoje, šv. Jo
no Laterane bazilikoje kunigo 
šventimus gavo trys lietuviai, 
karo pabėgėliai. Tenka pastebė
ti, kad du iš jų, A. Babonas ir 
J. Staškevičius, yra kurį laiką 
gyvenę Anglijoje, čia gyven
dami dirbo sunkius fizinius dar
bus ir kartu siekė aukštesnio 
mokslo.

— Nors šalčiai Anglijoje jau 
truputį sumažėjo, bet dar pava
sario ženklų nematyti. Vyrauja 
sniegas, drėgmė, rūkas, kurių 
prieglobsty plinta įvairios’ ligos.

V. Vytenietis

Neišaiškintos politinės 
žmogžudystės Chicagoje 
Naujai išrinkto 24 wardo 

aldermano demokrato, negro 
Benjamino Lewis, nužudy
mas yra po 10 metų pertrau
kos pirmoji politinė žmogžu
dystė. Seniau jų buvo bent 
keliolika ir visos liko neiš
aiškintos.

Seniau tokiomis žudynėmis 
ypač pasižymėjo 20 wardas, 
kuriame vienų metų bėgyje 
nugalabyti trys politikieriai 
ir pats wardas buvo gavęs 
“kruvinojo wardo” (bloody 
ward) titulą. Tas wardas api
ma miesto dalį tuojau į vaka
rus ir pietus nuo miesto cent
ro (Loop). Vienas tame war- 
de galą gavusių buvo įtakin
gas negrų vadas Octavius Gra- 
nady, nušautas pačią pirmi
nių rinkimų dieną 1928 m. 
balandžio 19 d. Jis padėjo 
galvą kovoje už to “kruvino
jo wardo” kontrolę.

1935 m. gruodžio 29 d. prie 
savo namų, 722 Bunker St. 
(dabar Grenshaw Ave.) bu
vo nušautas Illinojaus valst. 
atstovas Albert Prignano, de-, 
mokratų komitetininkas. Bu
vo aiškinama, kad Prignano 
žuvo dėl to, kad pasipriešino 
Caponės gaujos vado Frank 
Nitti įsakymui nekandidatuo
ti į wardo komitetininkus.

1936 m. liepos 9 d. Harrison 
St., prie Washtenaw Ave. iš 
šautuvo buvo nušautas taip 
pat valstybės atstovas (state 
representative) John H. Bol
ton, (kurs tariamai vedė karą 
su gengsteriais dėl vakarinės 
miesto dalies gemblerystės 
biznio kontrolės.

1948 m. spalio 8 d. kirviu 
ar dideliu peiliu buvo paskers
tas 27 wardo komitetininkas 
ir kandidatas į apygardos 
teismo klerkus William John 
Granada. Jo lavonas buvo 
rastas prie Randolph ir Wells 
gatvių namo tarpduryje.

1952 b. vasario 6 d. buvo 
septyniais šautuvo šūviais nu
žudytas 31 wardo respubliko
nų komitetininkas Charles 
Gross, žudikai jį užklupo iš
einantį iš savo namų 1336 N. 
Kedzie Avė.) nusipirkti laik
raščio.

Paskutinis toje serijoje žu
vo Clem Graver, trečias vals
tybės atstovas (state rep.).
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Chicagos stikliai neša 700 svarų stiklą naujam pastatui. Stiklo ilgumas 249 coliai, plotis — 60 
coliy ir storumas — pusė colio. '

člomos... kultūros namuose, kadi 
jaunavedžių metrikacija būtų 
su muzika, dainomis, kad liktų 
atminty visam gyvenimui... Ve-i 
dybinius vakarus organizuoti pa-' 
siūlyta komjaunimui ir kultū
ros, švietimo įstaigoms.

POVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETEI N INKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 129-tos kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 3 dieną ad
resu 3425 So. Emerald Ave., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. Valdyba

— Čikagos lietuviu Kęstučio pašal
pos klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, kovo mėn. 
3 d. 1:00 vai. p. m. Hollywood svetai
nėje, 2419 W. 43rd St. Narių mokes
čiai bus priimami nuo 10 vai. ryto.

Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NAUJIENOMS 
reikalingas raidžių rinkėjas. 
Lengvas darbas. Geras atlyginimas.

Viršvalandžiai. Apdrauda ir kitos lengvatos.

Rašyti:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

1953 m. birželio 11 d. Jis bu
vo pagrobtas prie savo namų, 
973 W. 19th st., ir nuo to lai
ko niekas apie jį daugiau ne
begirdėjo. Jo žmona Amelija 
matė, kaip trys vyrai, pasitvė- 
rę jos vyrą, įsitempę į auto
mobilį nusivežė.

Chicagos piliečiams sukėlus 
didelį triukšmą ir išrinkus 
“reformų komitetą”, miestas 
iš savo pusės buvo paskyręs 
net specialų tardymų komi
tetą, pavadintą “The Big 9”, 
vėliau buvo įsteigtas ypatin
gas Citizens of Greater Chica
go organas ir specialus miesto 
investigacijų departamentas. 
Deja, visos žudynės liko tik 
vieniems žudikams žinomos.

Sutuoktuvės kultūros 
namuose

Vasario 11 d. Vilniuje įvyku
siame KP aktyvistų pasitarime 
ateistinės propagandos- pagerini
mo klausimais rūpintasi, kaip 
pagyvinti ateistinę veiklą, kaip 
rasti naujų būdų. Pranešimą pa

darė min. tarybos pirm, pavad. 
L. Diržinskaitė. Pripažinta, kad 
Lietuva buvusi viena valstybių, 
kurioje ypatingai gilias šaknis 
buvo įleidusi katalikų bažnyčia. 
Pasitarime svarstyta, kaip pa
gerinti civilinės metrikacijos 
biurų ir skyrių darbą. Pageidau
ta, kad sutuoktuvės būtų vyk-

JOHN KALEDINSKUI
mirus,

jo žmonai Nellie ir dukteriai Irene

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERI YOU BANK OB WORK

IGNATZ ORLAKIS

Gyv. 1730 So. Halsted St.

Mirė 1963 m. kovo 1 d., 6 val. 
ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Alf

red, jo žmona Mildred ir Ro
bert, jo žmona Mary-Allen ir 3 
anūkai, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Gordon ko
plyčioje, 1729 So. Halsted St.

Pirmadienį, kovo 4 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Dievo Apveizdos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Ignatzo Orlakio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Gor
don. Tel. CA 6-1344.

JONAS NORUSH 
Gyv. 821 W. 33 Place

Mirė 1963 m. kovo 1 d., 11:10 
vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolio duktė 

Amelia McCullough su šeima, 
giminaitė Barbora Stungis su 
šeima, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 Litu- 
anica Avė.

Pirmadienį, kovo 4 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Norush gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudmin. Tel. YA 7-1138.

liūdesio valandoje

nuoširdžią užuojautą reiškia

Crane Savings & Loan Association
Valdyba ir Direktoriai

A. t A.
JUOZAPAS GABEL

Gyv. 7243 So. Claremont Ave.

Mirė 1963 m. vasario 28 d., 7 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anastazija, žentas Joseph Norkus, anū

kai: Nancy, Barbara, James ir Jo-Ann Hochwarter su šeima, duktė 
Josephine, žentas Anthony Miškinis, anūkai: Anthony E. ir Robert 
G., pusbroliai ir pusseserės su šeimomis, buvęs vyras mirusios An
toinette Gabel, pagal tėvus Kershytė ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų D-jai, Marquette Parko Namų savi
ninkų D-jai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, kovo 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus lydimas į kapines.

Visi a. a. Juozapo Gabel giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. f A.

JOHN W. KALĖDINSKAS 
(KELLY)

Gyv. 5442 So. Rutherford Ave.

Mirė 1963 m. vasario 28 d., 6 vai. vakaro, sulaukęs 66 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Karmėlavos parap., Nevėrūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Nellie, duktė Irene, brolis Charles, jo 

žmona Kunigunda, sesuo Susan Sorzikas ir jos vyras Peter ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno 271 Postui; buvęs 
prezidentas Lithuanian Chamber of Commerce.

Kūnas pašarvotas Ridge Funeral Home, 6620-28 West Archer 
Avenue. ii:. ........

Pirmadienį," kovo 4 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John W. Kalėdinskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktorius Ridge. Tel. 586-7900.

kU/ 2533 W. 71st Street
C K 9Telef.: GRovehill 6-2345-6

* Ji ^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: VArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, MARCH 2, 1963

5



Pirmas pranešimas 
iš kelionės

Phoenix, Ariz. Vasario 21 d. 
Chicagoje oras buvo gražus, 
nors šaltas ir žemė baltavo 
nuo sniego. Buvo 11 vai. ryto, 
kai mes sprausminiu lėktuvu 
pakilome į aukštybes ir po 
trijų valandų nutūpėme Phoe
nix, Ariz., kur temperatūra 
buvo 78 laipsniai šilimos. At
sidūrėme lyg visai kitame pa
saulyje. Saulėta, gražu, ir taip 
diena iš dienos. Visur žaliuo
ja. Tačiau, prieš kuri laiką 
nelabieji šalčiai ir Arizoną 
buvo palietę ir paliko savo 
pėdsakus: matosi medelių, ku
rių lapai nudžiūvę, lyg juos 
būtų ugnis nusvilinusi. Tas 
pats ir su gėlėmis. Tokie da
lykai čia retai tepasitaiko.

Na, iki kito karto. Būkite 
visi sveiki ir laimingai iškentė- 
kite šalčius. Aš esu patenkin
tas iš jų ištrūkęs.

K. P. Deveikis

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

ATTENTION
• Large and small business firms
• Individuals.

NEED HELP WITH YOUR 
"First of the year" work load? 

ACCOUNTING
AND 

INCOME TAX 
SERVICE 

WALLACE 
BUSINESS SERVICE 

Phone 279-6017

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

*............. ... .......... 1 i
Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

V-

p. ...........................H. ..............— II.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted SI., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro
gos — reikalaukite katalogu.

Ta proga primename, kad mūšy prekyboje gausite visas lietu
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame į visas pasau
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 7-0677

Dan Kuraitis grižo iš 
Floridos

Dan Kuraitis, praleidęs pa
čius didžiuosius šalčius Flori
doje, trečiadienio vakarą gri
žo į Chicago. Floridoje turėjo 
progos pailsėti, pasimaudyti 
ir saulėje pasikaitinti.

Be to, Floridoje Kuraitis 
suruošė paskaitą apie pasku
tinę kelionę į Lietuvą ir kal
bėjo Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime. Žmonių buvo 
daug, atydžiai klausėsi pra
nešimų. Daugelis susidomėję 
naujausia D. Kuraičio knyga 
“Magiškuoju kilimu į Lietu
vą”. Artimiausiems savo drau
gams Kuraitis knygą pasirašė.

Keli skaitytojai, beskaityda
mi knygą, kelis kartus verkė. 
Juos labai paveikė kelios jau
dinančios susitikimo scenos. 
Jie patarė ir kitiems knygą 
įsigyti.

Nužudyto alder mano 
karjera

Ką tik po aldermanų rinki- 
mųnužudytojo naujai išrink
to 24 wardo aldermano Ben
jamino Lewis karjera vadina
ma “meteoriška”, tai reiškia, 
kad jis lyg krentančioji 
žvaigždė (meteoras) politikos 
padangių tamsoje staiga su
švito ir užgeso.

Lewis gimęs 1909 m. gruo
džio 9 d. Georgetown, Ga. dar 
mažas vaikas tėvų buvo atga
bentas į Chicagą, čia lankė 
Crane pradžios ir aukšt. mo
kyklas ir pastojo US valdžios 
tarnybon, buvo II Pasaulinia
me kare leitenanto laipsnyje 
ir grįžęs atsikėlė gyventi į 
dabartinį 24 wardą, kurs po 
praeito karo iš 100 nuošim
čių grynai žydiško pasidarė 
90 nuošimčių grynai negrišku 
wardu.

Čia Lewis 1952 m. patapo 
24 wardo pirmuoju negru ka
pitonu, 1958 metais pirmuoju 
negru aldermanų ir 1961 m. 
perėmė viso wardo komiteti- 
ninko postą.

24 wardas Chicagos mieste 
užima vietą: nuo Taylor St. 
iš šiaurės, Pulaski Road iš va
karų, Sakramento bulvaro iš 
iš rytų ir Ogden Ave., 18 ir 19 
gatvių iš pietų pusės.

Lewis buvo numatomas už
imti reprezentanto negro Wil
liam L. Dawsono kaip Chica
gos negrų vyriausiojo politi
kos vado vietą.

— Kunigunda Končienė, Lie
tuvių Klubo savininkė, 3139 So. 
Halsted St., dėl sveikatos stovio 
pasitraukia iš biznio. Šį šešta
dienį ir sekmadienį (kovo 2 ir 
3d.) ruošia atsisveikinimą ir 
kartu minės savo vardadienį. 
Maloniai kviečia klijentus ir 
draugus atsilankyti. (Sk).

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

įt ★ ★ ★

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA
MERGINA KAMBARIAMS 

VALYTI
Turi mokėti visus namų ruošos dar
bus, nereikia sunkiai dirbti, yra dau
giau pagelbininkų, turi turėti reko
mendacijas, atskiras kambarys, geri 
namai, uniforma duodama, puikus 

atlyginimas, prie North Shore.
Teirautis pas Miss ANNE 

Tel. 292-2505.

BENDRAS
NAMU RUOŠOS DARBAS 

PADĖTI PRIE VIRIMO. 
Pageidaujama subrendusi moteris. 

Gyventi vietoje, 
šiaurinėje miesto dalyje. 

Reikalingos rekomendacijos. 
SH 3-7793

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FARMOJE pagelbėti reikalingas dar
bininkas, 30 mylių nuo Chicagos, kar

vių melžti nereikia. HU 3-2633.

KEPYKLAI reikalingas darbininkas. 
LA 3-1510

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS JUČUS Sisters Res
toranas, 1608 W. 47th St., Įsteigtas 
prieš 35 metus. Savininkas pasitrau

kia poilsiui.

FOR THE TWENTIEH YEAR 
Experience speaks for itself. 

Income tax service.
Come in early bring copie of your 

1961 returns.
Your professional tax man 

STANLEY J. WASIK
1922 West 47th St. — CL 4-6966.

PARDUODAMA maisto krautuvė ir 
2 aukštų namas, 4 ir 6 kambarių bu
tai. Karštu vandeniu apšildomas. 
2 mašinų garažas, 50 pėdu sklypas.

4821 So. HONORE Št.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimy vieta

GEORGE’S 
HARDWARE

Paint — Glass — Tools
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070

Special Monday thru Thursday 
Chicken in the basket — $1.00. 
Home cooked food. We Cater to 

small parties.
Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 

Your host Johnny 
CANDLELIGHT LODGE

3300 W. 55th St. — GR 64834
SPECIAL PRICES!

REPAIRS
On all makes and models of snow 

blowers & Lawn mowers.
For more information call 

CITY PNEUMATIC 
Ask for JIM

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR 
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER 
HA 1-7667

PIANO TUNING 
Guaranteed work, 

Special Rates on more than one 
Piano at same location. 

NORMAN DORITY 
SU 4-6964

F E R N’S
CARD SHOP 

5042 So. Ashland Ave.
Tel. 737-4350

CARDS
& GIFT ITEMS

FOR ALL OCCASIONS 
and a Beautiful Selection for 

Easter Cards just arrived. 
We Repair All Appliances, 

TV and Tape Recorders 
We Also Specialize in 

Picture Framing.
Open Monday & Thursday until 9 

Please mention this ad.

CATERING SERVICE 
Maisto paruošimas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

CATCH BASIN SERVICE 
į j °s_ jyb* j-

DAVIS SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 
Rodded and Repaired 
All Work Guaranteed 

Free Estimates 
Licensed. Bonded. 
1940 N. ST. LOUIS 

Dickens 2-3555

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

SKOKIE — MORTON GROVE 
5 kamb. geltonų plytų, 1% aukšto, 2 
pilnos vonios, medžiu iškaltas poilsio 
kambarys. Didelis kampinis sklypas, 
beržo medžio spint. virtuvėj. Visi įren
gimai, incineratorius, kilimai, užuo
laidos, 2 labai dideli miegamieji. Arti 
mokyki., kraut., susisiekimo. Prašo 

$27,000. Savininkas. OR 5-8916.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam švariam vyrui, blaiviam ir 
nerūkančiam. Prie dviejų suaugusių. 
Virtuvės privilegijos, jei pageidauja

ma. Tel. HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
prie mažos šeimos, galima naudotis 

virtuve. 7252 So. Campbell Avė.
WA 5-1085

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
pageidaujama kad galėtų prižiūrėti 

namą. Tel. WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dirbančiam vyrui, galima pasiga
minti valgį. 4622 So. California Ave. 

2-a*s aukštas iš fronto.

IŠNUOMOJAMA
Arti 20th Place ir Peoria 

išnuomojamas 7 kamb. butas, 
pečiais apšildomas, $60 mėne

siui su galimybe nusipirkti.
BU 8-7164

IŠNUOMOJAMAS skiepe kambarys 
senesniam vyrui, skiepas apšildomas 
ir negilus, pečius ir šaldytuvas, $6 sa

vaitei. HU 3-2633.

IŠNUOMOJAMAS kambarys suaugu
siam vyrui ar moteriai, galima nau
dotis virtuve ir kitais patogumais.

4232 So. MAPLEWOOD

BUILDERS AND CONTRACTORS

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

REMONTAI 
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jūs tarsitės tiesioginiai su savinin
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

ĮVAIRŪS 
NAMŲ PATAISYMAI 

IR 
REMONTAS

A. S. 3411 West 73rd Place 
WA 5-5050

HAVE IT DONE NOW! 
THE PRICE IS RIGHT

CALL, A-RITE 
All Types of Construction 

No Job Too Small and 
No Job Too Large

A-RITE CONSTRUCTION CO.
3942 N. Harlem 625-4556

GRAŽUS NAUJAS MŪRINIS 
3 miegamųjų namas, pilnas rūsys. 
Aukščiausios rūšies statybininkas. 

Pietinėje ir pietų-vakarinėje dalyje.
Turime ir kitose vietose.

DUNNE BUILDERS 
OAkland 4-1858 

Skambinti po 6 v. vak. dėl susitarimo.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
-i- UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnaii, Žemė- Pardavi mui

NAUJAS 3 BUTŲ 
2—3 mieg. butai — 1% vonios 

1—2 mieg. butas 
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENI 1—5 
4408 N. OAK PARK AVE. 

$53,900.

NAUJAS 9 BUTŲ PASTATAS 
7—1 mieg. butai, 2—2 mieg. 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

4400 N. OAK PARK AVE. 
$124,500.•

11 PUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

6—2 mieg. butai
5— 1 mieg. butai 

Nedegamos medžiagos konstrukcijos.
4660-70 N. OAK PARK AVE. 

$178,000.

12 BUTŲ PASTATAS
Parodomas tik iš anksto susitarus

Išimtinai rezidencijų apylinkė
6— 2 mieg. butai 
6—1 mieg. butai

5930 N. ODEL 
$198,000.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinkite

PARKWAY 
DEVELOPMENT CO.

ROdney 3-3377 
darbo dienomis

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

SKOKIE
PAJAMŲ -NUOSAVYBĖ 

greitai grįžtantis investmentas, 
pajamų maždaug $10,000 per metus.

Parduoda savininkas 
be tarpininkų. 

OR 3-0037

BUY DIRECT FROM BUILDER 
5116 So. LAWNDALE AVE. 

5102 So. MASON AVE.
New 3 bedroom bungalow, P/2 baths, 
gas heat, cabinet kitchen, overhead 
sewers and sump pump, full base
ment Lath and plaster. Open P. M’s 

and Sat. & Sun. 1—5 or by appt.
RE 5-4547

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

4 KAMBARIŲ 
MŪRINIS NAMAS, 

pilnas rūsys, naujas gazo šildymas, 
nauja virtuvė, nauja vonia, viskas 
naujai išdekoruota ir išdažyta. 71 ir 

Campbell gatvių rajone. 
Skubiai už $11,500.

HE 6-5151

BRIDGEVIEW
3 miegamųjų “cape cod”, sklypas 
90x155, gazo šild., 1% auto garažas, 
dirbtuvė, žaidimams vieta, yra kana
lizacija. Prieš vienus metus atremon
tuota. Sutvarkytas sklypas, krautu
vės, mokyklos, busai. $12,900. Tuojau 

galima užimti. GA 3-8582.

MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio biznį su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

$20,500 PALIKIMAS. 3 butų (mūri
nis, 5-5 ir 4 kamb., gazo pučiamo oro 
šild., moderniškos vonios, alum, lan
gai ir tinklai, kabin. virtuv. Puikus 

pirkinys. $4,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W.‘ 26th St. 

LA 1-7038

WILLOW SPRINGS —
701 VINEWOOD — Atidarytas apžiū
rėjimui sekmadienį, kovo 3 d. nuo 
12—5 vai. vak. Savininkas. 7 kamb. 
“bi-level”, visas iš šlifuotų plytų, 3 
miegamieji, 1% vonios, rūsys, pri
jungtas 2 auto garažas, natūralus ži
dinys, nuo sienos iki sienos kilimai, 
dvigubi langai ir tinklai. Apie $20,000. 

Tel. 423 - 8679.

$200 ĮMOKĖTI
Arti 20th Place ir Peoria, 2 butų mur. 
ir med., 2 po 7 kamb., turi parduoti 
su nuostoliu mažais mėn. mokėjimais. 

Tuojau galima užimti.
W. F. SMITH & CO. 
853 E. 55th STREET 

BU 8-7164

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūktai Pardavimui

SUTVARKYMUI PALIKIMO parduo
dama 160 akrų, pieno, galvijų, kiau
lių ir tabako ūkis. Nauja vasaroji
mo apylinkė, gražus Kickapoo Valley. 

E. Koenig, trustee. P. O. Box 284, 
RICHLAND CENTER, WIS.

PIENO FARMA — 160 akrų, gera že
mė, geri pastatai, gyvuliai, visos ma
šinos — tik $22,500. Pasimatykite 

arba rašykite Mr. Otto Schwartz, 
PORTERFIELD, WIS.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 2 BUTŲ mūrinis 5 ir 5 
kamb., naujas; alyvos ir karšto vand. 
šild., garažas, arti 62 ir Talman Avė. 
$28,250.

5% KAMB., 3 mieg. mūrinis, 3 me
tų senumo, gazo šild., alum, antrieji 
langai, arti 66 ir Western.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGUS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdu — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Clarempnt Avė. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli musų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

LEMONT
Savininkas. 5 kamb. medinis namas. 
Kabinetinė virtuvė. Erdvus poilsio 
kambarys apkaltomis sienomis. Šil
dymas gazu, karštu vandeniu. 80x160 
sklypas su medžiais. Garažas 20x40. 

$14,000. Turite apžiūrėti.
CL 7-2638

BY OWNER
Brick, 3 bedroom. Ranch style home. 
Tile kitchen and bath — w. to w. car
peting. Basement Recreation Room 
Paneled. Oil heat — O. h. sewers — 
Alum S and S. Patio. Cyclone fence. 
2 car garage. Vicinity of 79th and 
Crawford. Excellent shopping. Close 
to schools and churches. Call 925-0062.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 BUTŲ, šviesių plytų mūrinis, 4x4 
kamb. ir 2 po 3%, 50 pėdų sklypas, 
auKŠtos pajamos, nužeminta kaina. 
$65,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, po 6 kamb., aly
vos karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti- — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
- SATURDAY, MARCH 2, 1963

6


	1963_03_02-page001
	1963_03_02-page002
	1963_03_02-page003
	1963_03_02-page004
	1963_03_02-page005
	1963_03_02-page006

